Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 55.

* Mit diesem et cetera, oder ut supra, welches sehr häufig vorkommt, verweist der Schreiber des goldenen Buches auf eine der vorhergegangenen Schlussformeln. Da nicht zu ermessen ist, welche? konnte diese Abkürzung nicht ersetzt werden.

8. Nebelungus schenkt der Abtei Echternach seine Güter zu Esch.
770—771, oder 774.

Ego in dei nomine. *Nebulungus* pro dei intuitu et pro remedio anime mee ad ecclesiam s. Willibrordi dono res meas in villa que vocatur *Hegt*. quicquid ibidem uisus sum habere. id est. mansos .IIII. cum omnibus suis appendiciis. id est. tam terris. casis. campis. pratis. pascuis. siluis. aquis aquarumue decursibus. mancipiis. Si quis uero de heredibus meis. utsupra. Actum anno .III. regnante Karolo rege.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 62.

9. Hangilerus übergibt der Abtei Echternach die Güter zu Longen,
welche Hirmenildis derselben geschenkt hat. 770—771, oder 774.

Domino uenerabili in Christo patri Adelberto abbat. *Hirmenildis* donatrix pauperum donat ad basilicam b. Petri ubi s. Willibrordus corpore reuiescit res suas in villa que vocatur *Longin*. quicquid mihi ibidem de paternis legibus obuenit. et postea illa defuncta ego *Hangilerus* per manum propriam dono eadem pro dei intuitu et pro anima *Hirminilde* ad presatum monasterium. Si quis uero de heredibus meis qui hanc donationem infringere uoluerit. iram dei incurrat. Actum anno .III. regnante Karolo rege.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 60.

10. Aldericus schenkt der Abtei Echternach seinen Theil an Alsdorf.
739—76.

Domino sancto et in Christo patri Adelberto abbat. ego *Aldericus* quondam donator dono pro anime mee remedio ad ecclesiam s. Petri et s. Willibrordi portionem meam in loco cognominato *Altersdorf*. id est. tam terris. campis. pratis. pascuis. siluis. aquis aquarumue decursibus. Si qua uero persona contra hanc donationem uenire conauerit. iram dei incurrat.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 57.

11. Thegerus und Hardwicus schenken der Abtei Echternach ihre Güter zu Gegen (?) im Ardennengau. 780—781, oder 784.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Thegerus* et *Hardwicus* cogitantes ueniam consequi de peccatis nostris. Idcirco donamus ad ecclesiam b. Willibrordi res nostras in pago *Ardinense* in villa que vocatur *Geine* super fluuio *Geihe* cum terris et curtili indominicato. et viis et per viis. domibus. edificiis. campis. pratis. pascuis. siluis. aquis aquarumue decursibus et mancipiis utriusque sexus. et quicquid ibi uisi sumus habere. Si quis uero de heredibus nostris. utsupra. Actum anno .XIII. regnante Karolo rege.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 61.

- 12.** Walafridanus schenkt der Abtei Echternach seinen, von seiner Mutter Willigarda ererbten Theil an Gütern zu Prüm zur Ley. 798—799, oder 802.

Ego in dei nomine *Walafridanus* pertractans tam de dei parte, quam et reuerentia sanctorum seu pro remedio anime mee. Idecirco dono a die presenti ad ecclesiam s. Petri. ubi s. Willibrordus corpore requiescit. hoc est. portionem meam in villa que dicitur *Prumia*. et quicquid ibi uisus sum habere. et quod mater mea *Willigarda* mihi ibi in hereditatem dereliquit. id est. tam terris. campis. pratis. pascuis. silvis. aquis aquarumue decursibus et mancipiis. Si quis uero de heredibus meis. utsupra. Actum anno .XXXI. regnante *Karolo* rege.

Aus dem goldnen Buch der Abtei Echternach, fol. 61.

- 13.** Harbuwinus und seine Ehefrau schenken der Abtei Echternach ihre Güter im Bidgau zu Wolsfeld und Weis. 798—799.

Domino uenerabili in Christo patri *Adoni* abbatи *Epternacensi*. ego in dei nomine *Harbuwinus* et coniunx mea donamus ad ministerium s. Willibrordi res nostras in duobus locis. qui siti sunt in pago *Bedense*. scilicet. *Wolfualt*. quod situm est super fluvio *Nimisa*. et in *Wys*. quod situm est super fluvio *Prumia*. et quicquid ibi uisi sumus habere. Si quis uero de heredibus nostris. ut supra. Actum anno .XXXI. regnante *Karolo* rege.

Aus dem goldnen Buch der Abtei Echternach, fol. 61.

- 14.** Hericus schenkt der Abtei Echternach alle seine Güter an verschiedenen Orten im Moselgau und diesseits des Rheines überhaupt. 808—809, oder 812.

Uenerabili in Christo patri *Adoni* abbatи *Epternacensis* monasterii et omnibus non habetur incognitum. qualiter *Hericus* pro amore dei et pro remedio anime sue in pago *Muslense* in diuersis locis. hoc est in *Wisse* siue *Brunike* et *Fedrich* et *Lefankin* et quicquid in ista parte *Reni* fluminis habuit totum et ad integrum ad ecclesiam b. Willibrordi donauit et mancipia .lx. utriusque sexus. Si quis uero de heredibus meis. ut supra. Actum anno .XLI. regnante *Karolo* rege.

Aus dem goldnen Buch der Abtei Echternach, fol. 63.

- 15.** Raginildis schenkt der Abtei Echternach ihr Gut im Bidgau zu Althasa (?). 768—814.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego *Raginildis* cogitans tam de dei timore quam et remedio anime mee. ut ueniam adipisci merear de

peccatis meis. Idecireo trado b. Willibrordo res meas in pago *Bedense* in villa que vocatur *Althasa* cum quatuor mansis. id est. tam terris. pratis. siluis. aquis aquarumue decursibus et mancipiis et quicquid ibi uisa sum habere. Si quis uero de heredibus meis. utsupra. Actum regnante *Karolo* rege.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 62.

16. Martheus und seine Frau Hengela schenken dem Kloster Echternach ihr Gut zwischen Weis, Dudelndorf und Menningen. 768—814.

In dei nomine. ego *Martheus* et uxor mea *Hengela* cogitantes tam de dei parte quam et reuerentia sanctorum seu pro anime nostre remedio. ut nos deus de peccatis nostris liberare dignetur. Idecireo donamus campum unum ad monasterium s. *Willibrordi*. qui iacet inter *Wys* et *Dudlendorf* et *Mennegen*. Si quis uero de heredibus nostris. utsupra. Actum anno . . regnante *Karolo* rege.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 60. Das Regierungsjahr ist nicht angegeben.

17. Harduwinus schenkt der Abtei Echternach sein Gut im Bidgau zu Medeln. 768—814.

Ego in dei nomine *Harduwinus* cogitans de dei misericordia et pro remedio anime mee aliquid dare de propriis rebus ad loca sanctorum quod ita et feci. Idecireo dono s. *Willibrordo* a die presenti res meas in pago *Bedense* in villa que dicitur *Mekela* cum ecclesia et omnibus sibi adiacentiis. id est. terris. campis. pratis. pascuis. siluis. aquis aquarumue decursibus. et quicquid ibi uisus sum habere. Si quis uero de heredibus meis. utsupra. Actum anno . . regnante *Karole* rege.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 61.

18. Reginardus schenkt der Abtei Echternach sein Besitzthum im Bidgau zu Welschbillig. 797—814.

Domino sancto et in Christo patri *Adoni* abbatii. et omnibus fratribus monasterii *Epternacensis*. Non est incognitum. qualiter ego *Reginardus* b. *Willibrordo* tradidi res meas in pago *Bedense* pro salute anime mee in villa que vocatur *Billiaco*. id est. tam terris. casis. siluis. pratis. pascuis. aquis aquarumue decursibus. et quicquid ibi uisum habere. Si quis uero de heredibus meis. utsupra. Actum anno . . regnante *Karolo* rege.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 62.

- 19.** Reiginbertus und Herwinus, Gebrüder, schenken der Abtei Echternach die von ihren Eltern ererbten Güter im Bidgau zu Döfslingen und Zettingen. 817.

Luerum maximum credimus animarum. si dum quiaque corporis mortibus terram inhabitat pro amore cogitat domus eterne uel pro amore temporalium rerum sperandarum siue ambulet munimina diuitiarum aut certe si id quod remanendum perire potuerat in seculo in elemosinis pauperum uel ad loca distribuatur sanctorum. Quamobrem ego in dei nomine *Reiginbertus* et *Heruinns* germanus meus pertractauimus tam de dei parte quam et reuerentia sanctorum seu anime nostre remedium. ut ante tribunal Christi ueniam uel indulgentiam nobis dominus prestare dignetur. Idecirco donamus ad monasterium quod uocatur *Epternach*. quod est constructum in pago *Bedensi* super fluvio *Sura*. ubi ipse dompnus Willibrordus corpore requiescit. et ubi *Ado* abbas rector preesse uidetur. hoc est. quod donamus in pago *Bedensi* in loco qui dicitur *Vffeninge*. et in alio loco qui uocatur *Zuttinge*. quicquid in hiis duobus locis nobis de hereditate parentum nostrorum uisi sumus habere. tam terris. pratis. siluis. aquis aquarumque decursibus. ingressu siue egressu. omnia (et) ex omnibus. quicquid in hiis duobus locis nobis de hereditate parentum nostrorum legibus obuenit. seu de patre. seu de matre. uel qualicunque ingenio nobis aduenerit. totum et ad integrum tradidimus atque transfundimus in dei nomine ad possidendum ad ipsius ecclesiam superius denominatam. quia magis uolumus partibus ipsius ecclesie quam ceteris heredibus nostris. In cessionibus uero pena non adnectitur. sed pro firmitatis studio nobis placuit atque conuenit inserendum. Si quis uero. quod futurum esse non credimus. si fuerit aut nos ipsi aut ullus de heredibus uel propinquis nostris seu cuiuslibet opposita uel extranea persona qui contra hanc traditionem. quod nos promptissima uoluntate fieri et affirmare rogauiimus. uenire conauerit. aut eam infringere uoluerit. in primis iram dei omnipotentis incurrat offensam. Actum .III. anno imperii *Ludouici* imperatoris.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 42.

- 20.** Hetti, Erzbischof von Trier und Abt zu Echternach verleiht der Aua die von derselben an genanntes Kloster geschenkten Güter im Bidgau zu Maßen, in Form einer Precarie. 832.

Uenerabili in Christo patri *Hetti* archiepiscopo atque abbate rectoreque *Epternacensis* monasterii. Dum et omnibus non habetur incognitum. qualiter *Aua* pro amore dei et pro remedio anime sue ante hos dies per donationis titulum eoram testibus in elemosina sua ad monasterium nostrum *Epternacum* condonauit in pago *Bedensi* super fluvio *Sura*. ubi ipse dompnus Willibrordus corpore requiescit. et ubi ego *Hetti* archiepiscopus atque abbas ipsius ecclesie preesse videor: unde et tu *Aua* precariam nobis emisisti. ut ip-

sas res quas tu in elemosina tua ad monasterium nostrum condonasti. tibi concederemus per nostrum beneficium sub usu fructuario excolere tua fuit peticio. et nostra fuit beniuolentia. ut ipsas res hoc est in pago *Bedense* in loco nuncupante *Machtonvillare*. id est. manros tres cum manso indominicato cum curtillis et casis superpositis. tam terris. campis. pratis. pascuis. aquis aquarumue decursibus cum watris capis et per vias legitimas. cum ingressu et egressu. omnia et ex omnibus. totum et ad integrum. quicquid ad ipsos mansos tres cum manso indominicato pertinet. tam de allodio quam et de comparato seu de quocunque ingenio tibi aduenisset. et mancipia hiis nominibus. *Ratarium*. *Thiocarium*. *Helibergam*. cum infantibus suis hiis nominibus. *Cheicarium*. *Kapurgam*. *Reiginoram*. *Willetrudam*. *Eigilgardam*. *Meginarium*. *Engilbertum*. Et insuper quod nuper donasti in rebus mobilibus. id est. in auro. in argento et uestimentis siue omni supellectili uel omni collaboratu. Ideo hanc prestariam tibi ex hoc emittendam decreuimus. ut ipsis locis iam superius denominatis siue quod nuper donasti in rebus mobilibus seu supellectili uel conlaboratu tibi concedimus per nostrum beneficium. ut que ad usum fructuarium cum omni integritate una cum dei gratia et nostra uoluntate absque preiudicio s. Petri et s. Willibrordi diebus uite tue usualiter tibi liceat tenere. Actum est anno .XVIII. imperii *Ludouici* imperatoris.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 43.

21. Des Erzbischofs Hetti von Trier, Abts zu Echternach Precarie mit Wintarius über die von demselben der genannten Abtei geschenkten Güter im Sauerland zu Osweiler und zwischen Steinen und Trier 835.

Uenerabili in Christo patri *Hetti* archiepiscopo atque abbate rectoreque *Epternacensis* monasterii. Dum et in omnibus non habetur incognitum. qualiter *Wintarius* pro amore dei et pro remedio anime sue ante hos dies per donationis titulum coram testibus in elemosina sua ad monasterium nostrum *Epternacum* condonauit in pago *Bedensi* super fluvio *Sura*. ubi ipse dominus Willibrordus corpore requiescit. et ubi ego *Hetti* archiepiscopus atque abbas ipsius ecclesie presesse uideor. unde et tu *Witarius* precariam nobis emisisti. ut ipsas res quas tu in elemosina tua ad monasterium nostrum condonasti. tibi concederemus per nostrum beneficium sub usu fructuario ex eodem (excolere) tua fuit peticio. et nostra fuit benevolentia. ut ipsas res. hoc est in pago *Surensen* in villa que dicitur *Oseuuilre* casam indominicatam cum curte et exitu et omni superposito suo. de terra salica plus minus iugera .XXX. de prato uero ad carradas .XXX. et de vineis inter *Steinem* et *Treuerim* pedituram .I. mansum ingenuilem .I. seruiles .II. cum omnibus adiacentiis suis in terris. pratis. pascuis. siluis. aquis aquarumue decursibus. totum et ad integrum. quicquid in marca prefate villule aliquando uisus fu habere uel possidere. Mancipia uero .III. Ideo hanc prestariam tibi ex hoc emittendam decreuimus. cum ipsis locis iam superius denominatis. Et insu-

per addimus tibi mansos ingenuiles .II. mansum seruilem .I. cum uinea una et manciipiis. Iстis rebus denominatis per nostrum beneficium atque ad usum fructuarium cum omni integritati una cum dei gratia et nostra uoluntate absque preiudicio s. Petri et s. Willibrordi diebus uite tue usualiter tibi liceat tenere. et post tuum quoque discessum res nostre emeliorate sine ulla contradictione reuertantur ad nos. Nam de hereditate seu de manciipiis nec extrahendi nec uendendi potestatem non habeas aliter. nisi sicut ipse petisti ad usum fructuarium res ipsas exercere ualeas. et censem annis singulis ad festiuitatem s. Willibrordi de cera ualentem solidum .I. Actum anno .XXII. regnante *Lodouico imperatore*

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 45.

- 22.** Irmintrude schenkt der Abtei Echternach die von ihrem Manne Geroldus als Mitgast empfangenen Güter zu Léweiler, Eisenach und Trier. 835.

In dei nomine. ego *Irmintruda* pertractauit tam de dei parte quam et reuerentia sanctorum. ut ante tribunal Christi ueniam mihi dominus prestare dignetur. Ideirco dono ad ecclesiam s. Willibrordi. ubi ipse preciosus corpore requiescit. hoc est. quod uir meus *Geroldus* in dotalitium dedit in *Osenuilre* de marca et in comitatu *Alberici* casa dominicata cum terris et pratis. et siluis et watris capis ad se pertinentes et alias mansos .II. uestitos cum terris. pratis et siluis. uel omnia que iacent in *Osenuilre* marca. quod obrenetricis (?) suis *) ei cuenerit. omnia et ex omnibus mihi tradidit atque transfundit. ut habeam. teneam atque possideam. uel quicquid exinde facere uoluerim liberam atque firmissimam in omnibus habeam potestatem faciendi. et donec mihi simili modo in loco qui uocatur *Hissenacha* uilla mansos uestitos .II. cum terris. pratis et siluis ad se pertinentes. et pari modo donec in *Treueri* ciuitate uineam unam et donec mihi mancipia .VI. omnia et (ex) omnibus. totum et ad integrum trado atque transundo in dei nomine ad ipsam ecclesiam ad possidendum. Nam si quis contra hanc donationem uenire conauerit aut eam infringere uoluerit. caueat. ne iram dei omnipotentis incurrat. Actum est .XXII. anno *Lodouici imperatoris*.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 45.

- 23.** Aua schenkt der Abtei Echternach Güter im Bildgau zu Meckel und andern Orten in jener Gegend. 832—38.

Lucrum maximum credimus animarum. si dum quisque corporis moribus terram habitat. pro amore cogitat domus eterne uel amore temporalium rerum sperandarum aut certe si id quod remanendum perire potuerit in seculo in almoniis pauperum uel loca distribuatur sanctorum. Quamobrem ego *Aua* pertractauit tam de dei parte quam et reuerentia sanctorum seu

*) Quod obitu genetricis sue?

anime mee remedio. ut ante tribunal Christi ueniam uel indulgentiam de peccatis meis mihi pius dominus prestare dignetur. Idecirco dono atque trado res meas in pago *Bedensi* ad ecclesiam s. Willibrordi. ubi ipse preciosus dompnus in corpore requiescit. et ubi dompnus *Hetti* archiepiscopus et abbas rector esse uidetur. Hoc est. quod dono in villa et in marca. que dicitur *Macquila* casa dominicata cum terris et pratis et siluis ad se pertinentes. et inter *Macquila* et *Crispinia* dono mansos ledales .*III*. uestitos cum terris et pratis et seruilem unum uestitum cum terris et pratis. pari modo dono ad *Bloheim* et in marca que uocatur *Bickendorf* casa dominicata cum terris et pratis et silvis ad se pertinentes. et alios mansos seruiles uestitos cum terris et pratis .*V*. Simili modo dono in villa et marca que dicitur *Dirrato* mansum unum cum terris et pratis ad se pertinentes. et vineis. quicquid ibidem in ipsa marca uisa fui habere. omnia et ex omnibus. totum et ad integrum. rem quesitam et inquisitam. aquis aquarumue decursibus. mouilibus et immouilibus. a die presente trado atque transfundo quicquid in illis .*V*. locis uisa fui habere. partibus ipsius ecclesie in dei nomine ad possidendum.

Aus dem goldnen Buch der Abtei Echternach; fol. 43.

24. Der Diaconus *Hethi* schenkt dem Kloster Echternach sein Gut zu Vibern. 852—853.

Domino in Christo patri *Hethi* uenerabili diacono ac donatori. quicquid unusquisque homo de rebus suis propriis ecclesiis dei condonauerit. hoc sibi credit mercedis premium accipere in futurum. Ideoque ego *Hethi* dono hereditatem meam ad monasterium s. Willibrordi. ubi ipse preciosus corpore requiescit. in loco qui dicitur *Biueren* siue *Medianum* montem. quicquid ibi comparaui in casis. casalis. terris cultis et incultis. silvis. pascuis adiacentiis. aquis aquarumue decursibus. totum et ad integrum. quicquid aliquando ibidem uisus fui habere uel possidere. trado atque transfundo partibus ecclesie s. Willibrordi ut ab hodierno die et tempore habeat. teneat pars prefatae ecclesie. et de meo iure et dominatione in illius plenissime transeat potestatem. Nam si fuerit quispiam. quod fieri non credo. de heredibus uel propinguis meis seu quelibet ulla opposita persona. que contra hanc traditionem a me promptissima uoluntate factam uenire uoluerit aut eam irrumpere uel immutare conauerit. imprimis iram dei omnipotentis incurrat. Actum anno .*XIIII*. regnante *Lothario* imperatore.

Aus dem goldnen Buch der Abtei Echternach; fol. 66.